
АДМ ИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА  
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

у Ь. ■ ~7 А . А.

с.Тамбо вка

О муниципальном этапе Всероссийского
«Воспитать человек

конкурса педагогических работников 
а» в 2023 году

В целях развития творческой деятел 
обновлению содержания образования, подде 
ооразовательного процесса, роста профес 
статуса педагогических работников, утвер 
обществе
п о с т а н о в л я ю :

1. Объявить муниципальный этап Вес 
работников «Воспитать человека» (далее -  К

2. Провести муниципальный этап В сф  
работников «Воспитать человека» в период с

3. Утвердить:
3.1. Положение о проведении муницип 

№ 1). 4 т

3.2. Состав организационного комит 
(приложение № 2).

4. Функции муниципального оператора 
техническое, методическое и информа]! 
возложить на отдел образования администраг

5. Контроль исполнения настояще 
заместителя главы администрации района по

Глава Тамбовского муниципального округа

ности педагогических работников по 
ржки новых технологий в организации 
сионального мастерства, повышения 
'ждения приоритетов образования в

российского конкурса педагогических 
онкурс).

оссийского конкурса педагогических 
12.12.2022 года по 03.02.2023года.

ального этапа Конкурса (приложение 

ста муниципального этапа Конкурса

включающие в себя организационно
ионное сопровождение Конкурса, 
;ии Тамбовского района, 
то постановления возложить на 
оциальным вопросам Пашкину С.М.



Приложение № 1 
к постановлению главы
Т ^ о щ ф - го округа
от № '/&■%'&

П оложение
о муниципальном этапе Все 

педагогических работников «Воет

ко

1. Общие п
1.1. Настоящее Положение определяе 

муниципального этапа Всероссийского 
«Воспитать человека» (далее -  Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в соответств
Планом мероприятий по реализац

развития воспитания в Российской Ф ед 
утвержденным распоряжением Правител 
12.11.2020 № 2945-Р;

Распоряжением Правительства Российе 
№  122-р «Об утверждении плана основных „ 
Десятилетия детства, на период до 2027 года

Концепцией развития дополнительног 
распоряжением Правительства Российской 
№  1726-р;

Государственной программой Ро 
образования», утвержденной Постановле 
Ф едерации от 26 декабря 2017 года № 1642;

Ф едеральным проектом «Успех 
протоколом заседания Проектного комий 
«Образование» от 7 декабря 2018 года №  3;

Приказом М инпросвещ ения России от 
Утверждении Целевой модели развития реги 
образования детей»;

Концепцией развития психологической 
Российской Федерации на период до 202 
образования и науки Российской Федерации

к

российского конкурса 
итать человека» в 2023 году

оложения
т порядок организации и проведения 
•нкурса педагогических работников

ии с нормативными документами: 
ии в 2021-2025 годах Стратегии 

рации на период до 2025 года, 
ьства Российской Ф едерации от

кой Федерации от 23 января 2021 г. 
мероприятий, проводимых в рамках
I»;

о образованны детей, утвержденной 
Федерации от 4 сентября 2014 года

с сииской Федерации «Развитие 
нием Правительства Российской

аждого ребенка», утвержденным 
ета по Национальному проекту'

3 сентября 2019 года № 467 «Об 
ональных систем дополнительного

службы в системе образования в 
года, утвержденной Министром 

19 декабря 2017 г.



2

Приказом М инистерства образования 
декабря 2014 г. №  1598 «Об утвержде 
образовательного стандарта начального 
ограниченными возможностями здоровьях 

Приказом М инистерства образования 
декабря 2014 г. №  1599 «Об утвержде 
образовательного стандарта обучающ 
(интеллектуальными нарушениями)».

1.3. Конкурс организуется и 
администрации Тамбовского района.

и науки Российской Федерации от 19 
нии федерального государственного 
общего образования обучающихся с
?
и науки Российской Федерации от 19 

нии федерального государственного 
дхся с умственной отсталостью

проводится отделом образования

2. Цели и задач^
2.1. Целью Конкурса является 

обеспечивающ их непрерывное образоЕ; 
педагогов, выявление и трансляция 
воспитательного процесса, повышение 
общественного признания деятельност 
специалистов в области воспитания, допол 
педагогического и коррекционнс 
осуществляющ их педагогическую де 
организациях, поддержку инновационн 
организации образовательного проце 
обучаю щ ихся, в том числе обучающихся 
здоровья (далее — ОВЗ) и инвалидностью.

2.2. Задачи Конкурса:
2.2.1. Содействие профессионал]^ 

работников, осуществляющих организа 
образовательного процесса в облает 
дополнительного образования, комплекс 
коррекционно-развивающего процесса 
основного и дополнительного образования^

2.2.2. Выявление и поддержка талант 
педагогического опыта в сфере 
ооразовательного, психолого-педагогическ 
процесса в образовательных организац 
образования;

2.2.3. Представление профессионалы 
педагогической деятельности, обеспечиваю 
организации воспитательного, образователь 
коррекционно-развивающего процесса;

2.2.4. Создание условий 
профессиональной индивидуальности 
образования в области освоения

ия

для
спе
дет

Конкурса
создание творческих условий, 

ание и профессиональный рост
лучших практик организации 

профессиональной значимости и 
и педагогических работников — 
нительного образования, психолого- 
-развивающ его сопровождения, 
ятельность в образовательных 
ых разработок и технологий в 
са для различных категорий 
с ограниченными возможностями

ному развитию педагогических 
цию воспитательного процесса, 
и освоения детьми программ

лого психолого-педагогического и 
образовательных организациях

ливых педагогов и инновационного 
организации воспитательного, 

ого и коррекционно-развивающего 
х основного и дополнительного

ному сообществу лучш их образцов 
•щих высокие результаты и качество 
•ного, психолого-педагогического и

творческого самовыражения 
диалистов в области воспитания, 
ьми программ дополнительного



3

™ ! . Г0: ПеДаГ0ГИЧеСК0Г°  И коРрекционно-развивающегосопровождения, реализации их личностно

2.2.5. Развитие профессионального сообщества специалистов в области
воспитания, образования в области 
дополнительного образования, психолого 
развивающего сопровождения;

Кон

3. Руководство
-3.1. Для организационно-методичес; 

технологического сопровождения подгото 
оператор Конкурса -  отдел образования 
(далее -  Оператор).

3.2. Официальная информация о ^  
образования администрации Тамбовского 

3.:>. Экспертизу материалов, поступи 
Конкурса, осуществляют члены организац 
критериями оценки конкурсных испытаний 

3.4. Оценивание конкурсных исп 
осуществляет жюри конкурса в каждой 
образовательных организаций основного 
органов местного самоуправления.

конкурсом
кого, экспертного и информационно- 
вки и проведения Конкурса назначен 
администрации Тамбовского района

курсе размещается на сайте отдела 
района.
вших на заочный (отборочный) этап 
донного комитета в соответствии с

ытаний очного этапа Конкурса 
номинации в составе работников 
и дополнительного образования,

ни

4. Участники К
4.1. Участниками Конкурса могут быт
4.1.1. Педагогические работники 

реализующ их образовательные программы
4.1.2. Классные руководители му 

организаций;
4.1.3. Заместители директоров по ви 

организаторы муниципальных общеобразова
4.1.4. Педагоги, реализующие 

дополнительного образования детей 
основного и дополнительного образования;

4.1.5. Педагоги-психологи муний
организаций;

4.1.6. Учителя-дефектологи (сурд
тифлопедагоги), учителя-логопеды и др 
имеющие дефектологическое образование, р 
и инвалидностью в дош кольных и об^ц 
организациях дополнительного образования

4.2. Педагоги, принимающ ие участи 
обработку персональных данных.

4.3. Участниками Конкурса могут 
деятельности которых составляет не

быт
ме

'о потенциала;

освоения детьми программ 
ьпедагогического и коррекционно-

онкурса
ь

образовательных организаций, 
дош кольного образования; 

ципальных общеобразовательных

оспитательной работе и педагоги- 
тельных организаций;

образовательные программы 
образовательных организациях

ипальных общеобразовательных

опе дагоги, олигофренопед агоги,
у] ие педагогические работники., 
аботающие с обучающимися с ОВЗ 

еобразовательных организациях, 
детей.
- в Конкурсе, даю т согласие на

ь педагоги, стаж педагогической 
лее 2,5 лет в образовательных



4

организациях Амурской области (данно 
участников в номинации «Компл 
сопровождение в образовательном простр

условие не распространяется на 
ексное психолого-п едагогическое 

анстве»).

5. Сроки, этапы, ном.
5.1. Конкурс проводится в два этапа:
1 э т а п -за о ч н ы й  (отборочный), 12.1
2 этап -  очный, 03.02.2023 года.
5.2. Конкурс проводится по номинацр 

^ 5.2.1. «Дош кольное образованием:
образовательной организации);

5.2.2. «Воспитание в детско-юн 
руководитель, заместитель руководителя 
организатор);

5.2.3. «Сердце отдаю детям» (пег:, 
должностей, реализующ ие дополнительны»? 
образовательных организациях);

5.2.4. «Комплексное психолого-пе^ 
образовательном пространстве» (педал 
учитель-логопед).

нмации Конкурса

.2 0 2 2 -3 0 .1 2 .2 0 2 2  года;

иям:
(воспитатель дошкольной

«ршеском коллективе» (классный 
по воспитательной работе, педагог-

агогические работники различных 
общеобразовательные программы в

цагогическое сопровождение в 
ог-психолог, учитель-дефектолог,

6. П орядок выдвижения кандида
6.1. Выдвижение кандидатов на участ 
Образовательными организациями м1

6.2. Подача документов на Конкурс 
организациями муниципального округа 
(включительно). В оргкомитет Конкурса на

заявка, заверенная руководителем 
форматах рсК и бос (приложение 1);

информационная карта участника в фо 
копия страницы устава образовательн 

и краткое наименование организации;
согласие на обработку персональных 

(приложение 3), заполняется при прохожденй 
электронная фотография участника, вы 

применения программы, изменяющей реаль 
требования к фотографии:

1) фон -  светлый однородный;
2) размещ ение в кадре — поясной портр 
3 ориентация фотографии — вертикальг <
4) снимок необходимо выполнить либо 

качественной камерой мобильного телефона:
5) для сохранения максимального 

камерой телефона, не следует пересылать

тов на участие в Конкурсе
ие в Конкурсе проводится: 
ш иципального округа; 
осуществляется образовательными 

до 19 д екабря  2022 гпля 
иравляются следующие материалы: 

образовательной организации, в

•рматах рей' и бос (приложение 2); 
эй организации, где указано полное

данных участников в формате рбГ 
и на очный этап Конкурса; 

•шолненная в формате портрета без 
•ный внешний облик (технические

ет;
ая;

профессиональной камерой, либо

качества фотографии, сделанной 
ее с помощью \\^Ьай;Арр, фото



5

необходимо отправить напрямую из гал 
электронную почту);

^ согласие родителей (законных п 
обучающихся на размещ ение их фото
участника Конкурса, в том числе на 
социальная сеть, блог) (приложение 4);

копия паспорта участника Конк 
регистрации);

медиавизитка (конкурсное испытан 
ссылка размещается в информационной ка

педагогическое мероприятие с деть 
(отборочного) этапа -  ссылка размещается

6.3. Прием материалов осуществля 
Калининская, 45Б (методический кабинет), 
должны быть сброшюрованы или разм 
отдельных файлах, на титульном листе н 
должность, наименование образовательной

Полный электронный пакет матё 
е1епа5Ы5Ьоуа966@ цта11.сот до 19 декабря

Контактный телефон: 84163821504.
6.4. Не подлежат рассмотрени. 

организационный комитет позднее указан 
требований к оформлению

6.5. М атериалы, предоставленные 
возвращаются.

ерей телефона в компьютер или на

редставителей) несовершеннолетних 
и видеоизображения в материалах 

^нтернет-ресурсе конкурсанта (сайт,

урса (паспортные данные, адрес

не заочного (отборочного) этапа -  
.рте участника;
•ми (конкурсное испытание заочного 
в информационной карте участника, 
ется по адресу: с. Тамбовка, ул. 
М атериалы на бумажных носителях 

ещены в папке-скоросш ивателе в 
юбходимо указать ФИО участника, 
организации.
риалов направляется на почту: 
2022 года.

7. Конкурсные ме
7.1. Конкурс проходит в два этапа: з
7.2. Заочный этап включает в 

«М едиавизитка», «П едагогическое мерой г
7.2.1. Конкурсное испытание «М едиави
Цель конкурсного испытания: демсл 

значимых аспектов своей профессионально 
индивидуальности в контексте особенносте 
которой он работает.

Формат: видеоролик продолжителы^ 
возможностью воспроизведения на совреме 
М РЕО, М КУ, \УМУ, РЬУ, РиПНЕ) и др.; кай 
должен быть оформлен информационной 
участника Конкурса, муниципального 
организации, которую он представляет.

Оценивание производится по 
раскрывается через пять показателей. Кажды

двум

ю материалы, поступившие в 
ного срока и (или) с нарушением

в оргкомитет Конкурса, не

роприятия
ю чный (отборочный) и очный, 
себя 2 конкурсных испытания: 
ш ятие с детьми».

зитка»
нстрация конкурсантом наиболее 
'й деятельности и педагогической 
й образовательной организации, в

остью не более 3-х минут, с 
лных цифровых устройствах: АVI, 
ество не ниже 360 рх; видеоролик 

заставкой с указанием имени 
Образования и образовательной

критериям, каждый критерий 
л показатель оценивается по шкале



6

от 0 до 1 балла, где 0 баллов -  «показател 
проявлен».

М аксимальная оценка за конкурсное
Критерии и показатели критериев 

«М едиавизитка»
1. Содержательность представленное
1.1. обращает внимание на в

педагогической деятельности, корректно а
1.2. показывает связь своей

социокультурными особенностями региона
1.3. выражает личностное отношени 

современном мире
1.4. демонстрирует открытость, 

ориентированность на конструктивное 
социумом

1.5. определяет и точно формулирует 
показывает возможные пути решения прак 
современности

2. Творческий подход к демонстраци
2.1. демонстрирует свою педаф 

целесообразно использует авторские оригин
2.2. привлекает внимание к вопроса 

аудитории к своей профессиональной деяте
2.3 демонстрирует умение поддержи 

обучающихся
2.4. логично выстраивает сюжет виде^ 

позиционирования собственной педагогичес 
пространстве

2.5. целесообразно использует визуал,
7.2.2. Конкурсное испытание «Педагог
Цель конкурсного испытания:

профессионально-личностных компетенций 
социализации, обучающихся/воспитанников

Формат: видеозапись педагогического 
коллективе продолжительностью не более 
участником Конкурса, в соответствии со ( 
Российской Федерации на период до 2025 го, 

Оценивание производится по пяти 
оценивается по шкале от 0 до 3 баллов, где (
1 балл — «критерий проявлен частично», 
достаточной мере», 3 балла -  «критерий проя 

М аксимальная оценка за конкурсное исг 
Критерии оценивания конкурсной; 

мероприятие с детьми»

ь не проявлен», 1 балл — «показатель

испытание — 10 баллов, 
оценивания конкурсного испытания

1 информации
аиболее важные аспекты своей 
эгументируя их значимость 

педагогической деятельности с 
и образовательной организации 
е к роли образования и педагога в

педагогической позиции и 
взаимодействие с окружающим

актуальные проблемы образования, 
тических задач и ответы на вызовы

я педагогической индивидуальности 
огическую индивидуальность и 
'альные находки
м  образования, вызывает интерес 

:(яьности
вать познавательную мотивацию у

оролика и творчески реш ает задачу 
жой индивидуальности в медийном

изацию и художественные приемы 
’ическое мероприятие с детьми» 

демонстрация конкурсантом 
в области воспитания, обучения и

мероприятия в детско-юнош еском 
20 минут по теме, выбранной 

Стратегией развития воспитания в 
■да.

критериям, каждый критерий 
баллов — «критерий не проявлен»,

2 балла -  «критерий проявлен в 
влен в полной мере».
ытание -  15 баллов.

испытания «1 Тедагогическое



7

ую
во

1 • обеспечивает соответствие
поставленным целям и задачам

2. демонстрирует педагогичес 
конструировать и реализовывать процесс 
конкретной образовательной ситуации)

3. демонстрирует методическ
формы, содержания, методов и приемов 
а также реализация современных, в том чи

4. проявляет умение организ 
обучающихся/воспитанников в течени 
инициативу и самостоятельность

5. демонстрирует умение
взаимодействие обучаю щ ихся/воспитанию

7.3. Очный этап включает в себя кс 
с номинацией (приложения №  5-8 к н ао к , 
этапа Конкурса определяет одного победите

7.4. Конкурсные мероприятия пров 
Организационным комитетом Конкурса.

компетентность (соответствие 
зрасту обучающихся/воспитанников, 

еле интерактивных, форм и методов) 
овать и удерживать интерес 

е мероприятия, поддержать их

организовать конструктивное 
:ов в разных видах деятельности 
'нкурсные испытания в соответствии 
оящему Положению). Ж юри очного 

л я  в каждой номинации, 
одятся на площадках, определенных

8. Призы
Пооедители и призёры награждаются 

Победителям конкурса назначается ежеме 
заработной плате в размере 1000 (одной т 
Выплата осуществляется с учетом район 
непрерывный стаж в южных районах Дальн 

Победителям предоставляется право 
этапе конкурса «Воспитать человека».

9. Заключительные
Вопросы, не отраженные в на 

оргкомитетом Конкурса, исходя из своей к 
ситуации и в соответствии с действующ!] 
Федерации.

содержания мероприятия теме,

кую мобильность (способность 
воспитания и обучения в условиях

конкурса
ценными подарками и дипломами, 

сячная поощрительная надбавка к 
ысячи) рублей сроком на один год. 
зого коэффициента и надбавки за 
то  Востока.

представлять район на региональном

положения
тоящем Положении, решаются 

эмпетенции в рамках сложившейся 
м законодательством Российской



::с
ъя
яо
го
яз
X
яо
яо
яч
О
я
4?°
ь
чяч»
я
а>
я
яч
я

о
03•<
3со
5
В3 2ГС
3о

язс
30 3

"агооо
33043 33 30чСо о

3
3
3XР
2
3

нГС
2
5»
Я
5со
ЧО
ПX
Xоо
Xо

0
0 3

V
Xсо
5
1

1 ГО42 О
'Я .  СО
со -а
о  со о  о
3  ч 
я
4со
3
3
3
X
осо

о
с \'С3
СО

5
в
3
Xоза
СО
оо
3
3
4
СО
3
3
3
X
оСП

Xгс
о
0 3
XоЗэ
3
2
о
ГС

о
О)
о

“а
2
ососо
3
3
ГС

яо
я  о я

яз X

Рч яз Я о я  л

с
сз “  
О §

я  н^ 53»> я  Ц я
о  о ячо

р
я
а>
я

Я5ояя
яза
я
О
Я
ч
Р

р
я
о
*

ро
Я
Я
Р
За
Я
О
Я
чр

е

°  ^  р оя  •
чр

оЧ533
*

3
Л)Рз
р

о ч
0 3 о

"П ч
р ясо я
О о
го о
р Я
2: я
я ЯС
<3

>1 а>
9 2 -I я
*: °
* ^о й.С О"!ч о я ч я

я  _
о О  
д 2

й  й Я *О  р

43р
(Л
(3

"Яр
О)ояя
Яс
ч
а>
я
о

•е -
оя

гяяяя
Е
ЯС
ч
О)
я
О

- э -
о
я

а: х
0  Р
2  я
1 Е 
*  9Р  я
^  9Я я
Я 9  я

я
п>
о
а \
яз
2
9 ^я аэ 
р  а

2я  яя &в
Я о
Яс
О
яз
чряя

я
р

я
Р
О
ня

р №
я  53
I I

я я 
с  я я
р
Ьз 
я  я о 
2  
р
н
р
я
л
Р5 о я 
я

-з
с
р

00 о о я 
я 
н
р
н  я
я
го
3̂

о  о:
с
я
р

9, с° * дГО о ►—пз
°  -9 ?  яО  ЯЗ О  Я  
Я О ^  Я^ о о 2

2 &• а  ЧЧ Яс 5“ я 
*  2 я я
Й О I  "
§ 3 ® го яз я П) о я  я  я  я 
й « я
Го -о я
К) р ^
о

&

КЗ
из

о
Й

гояо
р
чряго



1

Информационная карта участн 
Всероссийского конкурса

Приложение №  2 
к Положению о муниципальном 
этапе
Всероссийского конкурса 
«Воспитать человека» в 2023 году

ика муниципального этапа 
(Воспитать человека»

~   1» Общие сг
1 ород / район
Фамилия 
Имя
Отчество
Дата рождения (день, месяц, год)
Место рождения
Ссылка на конкурсные испытания заочного 
(отборочного)этапа

ь— -  -  2. Трудовая дея
Название образовательной организации (по уставу)
Должность (по штатному расписанию)
Преподаваемые предметы (если ведёте)

I В каких возрастных группах в настоящее время 
работаете
Квалификационная категория
Почётные звания и награды (наименования и даты 
получения)
Общий трудовой и педагогический стаж (полных 
лет на момент заполнения анкеты)
Послужной список (места и стаж работы за 
последние 5 лет)

Ь—  -   3. Образов
Образование (укажите название и год окончания 
профессиональной образовательной 
организации, факультет)
Специальность, квалификация по диплому 
Дополнительное образование (указать какое)
Основные публикации (в т.ч. брошюры, книги) за 
последние 3 года

— —    Общественная д<
Участие в общественных организациях (укажите 
название, направление деятельности и дату 
вступления)
Участие в деятельности управляющего совета 
образовательной организации 
Работа в органах государственной власти, 
муниципалитетах (укажите название, годы 
работы, должность)

едения

гельность

ние

еятельность



2

6. Контакты

! Участие в разработке и  реализации муниципальных, 
региональных, федеральных, международных 
программ и проектов (с указанием статуса учасптя)

| Являетесь ли членом профсоюзной организации 
работников образования

Х о б б и    Я Д,Н> '
Спортивные увлечения 

I Сценические таланты

Рабочий телефон с междугородным кодом 
Мобильный телефон 
Рабочая электронная почта 
Личная электронная почта 
Адрес сайта образовательной организации

ь—----------------   Ъ  Профессионалы!
МЗаше заветное желание

Ваши кумиры в профессии 
Ваше педагогическое кредо 
Профессиональные и личностные ценности, 
наиболее близкие Вам
Инновации, которыми Вы можете поделиться с 
коллегами

х——  8. Прилож
Интересные сведения об участниках, не 
раскрытые предыдущими разделами (не более 
500 слов)

9. Подпись

4 -

ения

Правильность сведений, представленных в информацио

(подпись) (фамилия, имя, отчество участника) 
«____» ________  20 г.

Информационная карта участника запол 
(электронная копия)

[ые ценности

зной карте, подтверждаю:

няется в форматах рс1П и с1ос



Приложение №  2 
к постановлению главы 
Тамбовского округа
от №

Состав  
муниципального этапа Все 

педагогических работников «Восп

организационного комитета
эоссийского конкурса 
итать человека» в 2023 году

Печняк Ирина Ивановна — предсе 
отдела 
Тамбо

Корская Елена Александровна замест
замес
образф
Тамбс

Босак Анна Анатольевна - член 
ЦОУС

Г азизова Татьяна Ю рьевна — член с 
отдела 
Тамбо

'ргкомитета, главный специалист 
образования администрации 

зского района

I ринько Елена Анатольевна — член с 
отдела 
Тамбов

Турулина Ирина М ихайловна - член
ЦОУО

Ш елковникова Дарья Петровна орчлен 
отдела 
Тамбове

Ш иш ова Елена Владимировна - член
МКУ

о
Ц

датель оргкомитета, начальник 
образования администрации 

вского района

'итель председателя оргкомитета, 
итель начальника отдела
’вания администрации
вского района

оргкомитета, методист МКУ

ргкомитета, главный специалист 
образования администрации 

ского района

оргкомитета, методист МКУ

•гкомитета, главный специалист 
образования администрации

•кого района

ргкомитета, старший методист 
ОУО



1

Приложение №  3 
Положению о муниципальном этапе 
сероссийского конкурса 

:<Воспитать человека» в 2023 году

Согласие на обработку пе рсональных данных

Я.

(фамилия, имя, отчество полностью)

_серия
(вид документа, удостовер

выдан

проживающий (ая) по адресу
(кем и когда)

№
яющего личность)

° б” М  —  Тамбовского района ш 

своихПи н т е р е " ’ ЧТ° ' ^  ^  *  ДеЙСТВуЮ В соот™ и и  со своей волей и н

моей личности, доступная либо известная в любой конкретный момент в р е Г н и Т ^ е е  

Ф 3 л “  —  «  27 2006 № ,52-

доет^енвд'^тццашых 

° !" * ™  Т " "  эаконоютелют» Р „ « ,« о М

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в 
персональных данных для достижения указанных е

= ~ ^ ш ^ = = = - ~

государственного страхования, корреспондентский 
расчетный счет банка, лицевой счет получателя).

случае необходимости предоставление 
ыше целей третьим лицам, а равно кар

а, ИНН, свидетельство пенсионной 
счет банка, БИК банка, ИНН банка



Подпись Фамилия, имя, отчество полностью

Д а т а



Приложение 4

Письменное согласие родителей  
несоверш еннолетних обучающих  
соверш еннолетних обучающихся

видеоизобраз

(законных представителей) 
•я/воспитанников, а также 
на размещ ение их фото- и 

Жения

Я,

предоставляю разрешение 
несоверш еннолетнем:
ФИО___________ _________

м ун и ц и п али тет  
место учебы

(ФИО)

на размещ ение информации о

класс/группа_

в материалах участника Конкурса
(ФИО)

в том числе на интернет-ресурсе конкурсант 
размещ ение в сети Интернет персональны 
видеоматериалов с участием ребёнка

11одпись родителя, законного представителя

« » 2022 г.

а (сайт, социальная сеть, блог) на 
х данных и публикацию фото и



1

Конкурсные испытания в номина
очный

(воспитатель дошкольной об

1. Первый очный

разовательной организации) 

тур Конкурса

ти

ю

Первый очный тур Конкурса вклкЬ 
«Педагогическое мероприятие с детьм^ 
«М астерская педагога». В конкурсных 
принимают участие конкурсанты, прошедш

Конкурсное испытание «Педагогиче 
^  Цель: демонстрация конкурсантом 

ооласти проектирования, организации 
развивающ ей деятельности дошкольников.

Формат: педагогическое мероприят 
организации дош кольного образования, утв 
в качестве площадки проведения. Конь 
соответствии с расписанием занятий и расп|> 
в образовательной организации. Конкурсной 
-  проведение мероприятия с детьми, 2 -  
членов жюри. Тематику, форму занятия и 
определяют самостоятельно и информиру 
семинаре.

Регламент мероприятия — для воспита 
минут, для воспитанников старш ей-подг 
самоанализ проведенного мероприятия и о 
минут.

Оценивание производится по пяти крит
имеют разное выражение в баллах, кажд
совокупность показателей. Каждый показате
баллов, где 0 баллов -  «показатель не проявл
частично», 2 балла -  «показатель проявле^
оценка за конкурсное испытание «Педагогич 
баллов.

Критерии и показатели критер  
испытания «П едагогическое мероприятие

1- Реализация содержания образова 
образования

К 1. обеспечивает соответствие

•чает три конкурсных испытания 
», «Семинар для родителей» г 
испытаниях первого очного тура 
ие заочный (отборочный) тур. 
кое мероприятие с детьми»  

профессиональных компетенций в 
и реализации различных видов

Приложение №  5 
к Положению о муниципальном 
этапе
Всероссийского конкурса 
«Воспитать человека» в 2023 году

ции «Дош кольное образование»  
этап

е с детьми в образовательной 
ржденной Оргкомитетом Конкурса 

урсное испытание проводится в 
рядком пребывания воспитанников 
испытание проходит в два этапа: 1 
самоанализ и ответы на вопросы 
группу (возраст детей) участники 
т  организаторов на установочном

нн иков младшей-средней группы 2С 
этовительной группы 30 минут, 

еты на вопросы членов жюри -  7ТВ

ериям. Критерии не равнозначны : 
ый критерий раскрывается чере 
ль оценивается по шкале от 0 до : 
н», 1 балл -  «показатель проявле! 
в полной мере». Максимальна; 

еское мероприятие с детьми» -  6(

ев оценивания конкурсного  
: детьми»
тельной программы дош кольного

содержания занятия ФГОС ДО



2

1.2. обеспечивает соответствие со 
воспитанников

1-3. реализует воспитательные во^
1.4. создает условия для рече

физического /  художественно-эстетическо
1.5. реализует содержание, соотв 

знаниям, способствующее формированию
Ь6. реализует содержание, соответ 

российского общества
2. М етодические приемы решения
2.1. использует приемы привлечена
2.2. использует приемы удержания
2.3. использует приемы поддержки
2.4. использует приемы поддержки
2.5. использует приемы стимулиров
2.6. целесообразно применяет среде
3. Организационная культура
3.1. обеспечивает четкую структуру
3.2. мотивированно использует/не

ТСО
3.3. зонирует пространство в сос 

мероприятия и эффективно его использует
3.4. соблюдает санитарно-гигиениче
3.5. соблюдает регламент конкурсно
4. Речевая, коммуникативная куль 

качества

4.1. устанавливает эмоциональный к
4.2. создает благоприятный психо 

воспитанниками
4.3. соблю дает этические правила об
4.4. не допускает речевых ошибок
4.5. удерживает в фокусе внимания в 

мероприятии
4.6. четко, понятно, доступно ф о р !  

воспитанников
4.7. демонстрирует эмоциональную
4.8. демонстрирует индивидуаль 

деятельности
5. Рефлексивная культура (на этапе сам»
5.1. оценивает результативность
5.2. делает вывод о том, насколько 

мероприятия
5.3. обосновывает корректировку (или 

мероприятия в соответствии с условиями его
5.4. оценивает эффективность своего
5.5. конкретно, точно и ясно отвечает

пров 
У

держания возрастным особенностям 

можности содержания

вого/ социально-коммуникативного/
о развития воспитанников 
лствую щ ее современным научным 
современной картины мира 
ствующее традиционным ценностям

педагогических задач 
я внимания воспитанников 
внимания воспитанников 
инициативы воспитанников 
самостоятельности воспитанников 
ания и поощрения воспитанников 
тва наглядности и ИКТ

мероприятия
использует раздаточный материал и

тветствии с целями и задачами

ские нормы ДО 
го испытания
тура, личностно-профессиональные

энтакт с воспитанниками 
логический климат в работе с

щения

сех воспитанников, участвующ их в

улирует вопросы и задания для

стойчивость
ый стиль профессиональной

эанализа)
еденного мероприятия
далось реализовать цель и задачи

отсутствие корректировки) плана 
проведения
взаимодействия с воспитанниками 
на вопросы жюри



3

Конкурсное испытание «Семинар д 
Цель: демонстрация конкурсантом 

области взаимодействия с родителями 
образовательных отношений.

Формат: обучающий семинар для ь 
образования. Тему и форму проведения 
самостоятельно.

Регламент мероприятия -  15 м 
мероприятия и ответы на вопросы членов 

Оценивание производится по пяти кР, 
имеют разное выражение в баллах, кая 
совокупность показателей. Каждый показа, 
баллов, где 0 баллов -  «показатель не прояв 
частично», 2 балла -  «показатель проявл 
«показатель проявлен в полной мере» М 
испытание «Семинар для родителей» -  27 б

Критерии и показатели крите 
испытания «Семинар для родителей»

1. Глубина и оригинальность содержал
1.1. демонстрирует актуальность 

проблемы для обсуждения с родителями
1.2. реализует содержание, обеспечив 

знаний родителей об особенностях возрасти
1.3. демонстрирует правовую компетен
2 . Организационно-методическая куль'
2.1. демонстрирует способность 

участников семинара
2.2. проявляет умение организовать и

теме

2.». обеспечивает четкую структуру ме
3. Коммуникативная культура
3.1. демонстрирует владение ораторский
3.2. проявляет способность к кон 

партнерству
3.3. не допускает речевых ошибок.
Конкурсное испытание «М астерская ...
Цель. демонстрация конкурсантом

(технологии, метода, способа, приема в 
профессиональной деятельности, а также ком 
передачи личного педагогического опыта.

Формат: мастер-класс конкурсанта 
профессиональной деятельности (приемы, 
развития детей дош кольного возраста), дс 
педагога, ее оригинальность, эф ф ектавноси

ля родителей»
профессиональных компетенций в 

воспитанников как участниками

родителей по вопросам дошкольного 
семинара конкурсанты определяют

проведенногоинут, самоанализ 
жюри -  5 минут, 

ггериям. Критерии не равнозначны и 
:дый критерий раскрывается через 
гель оценивается по шкале от 0 до 3 
!лен», 1 балл -  «показатель проявлен 
н в достаточной мере», 3 балла - 

аксимальная оценка за конкурсное 
аллов.
риев оценивания конкурсного

ИЯ

и реалистичность предлагаемой

ающее расш ирение и обогащение 
ого развития детей 
тность 

г^ра

конструировать взаимодействие

/держивать интерес к обсуждаемой

ррприятия

и техниками 
структивному взаимодействию и

цедагога»
педагогической разработки 

Жли средства), используемой в 
петенций в области презентации и

с использованием элементов 
методы, технологии обучения и 

■|юнстрирующий систему работы 
и 1 иражируемость. Тему, форму



4

Г р Г “ - п “ — —  Г ”  о “ р—

и ‘  ™ у; :_ т ; ^ " “  - 15 » > —  » ™ Р- » с „

« м = ^ “ ” " 1 Г * е „ * 7  ь Т  3 КР" терИ“ - Критер“  Р“ "<ян»«ны и

= “ ° = Г “ “  » ц е » ™  “ Г ™ ™ 0 * 1
ч " ™ Г  д О '  <<П° “ а™ ‘  “  проявлен», 1 6 „ л  -  " "  "  „

н .н ы Т, „ Г , ^ р с“ Г г , , , КРН,,РИеВ нпннуреного

| , “* ™ * ™  обоснонлнность представленного опы т. 

» .л е й д„ш ™ “ ° „ Т о О рГ “ Ь оп ь„а  д л , д „ о „ ж с „ „ ,

1.2. формулирует цель и задачи демонстрируемого опыта
1.3. обосновывает педагогическую эффективность и результативность 

демонстрируемого опыта Результативность

1.4. устанавливает связь демонстрируемого опыта с ФГОС ДО 
Ооразовательный потенциал мастер-класса

эффе ктах^представляемо^^^эпьшГ ЦеНН° СТЕШХ’ Р ™ а ю щ и х  и воспитательных

2 .2 . демонстрирует результативность используемой 
технологии/методов/приемов

2.3. обозначает возможность тиражирования опыта в практике
дош кольного образования практике

2.4. обозначает особенности реализации представляемого опыта 

демонстрируемой технологии/методов/гФи е м о Г иИЦИИ П°  использованию

проФ1 6с и о н ~ 7 д и ^  НабОР МетОДОВ/пР ™  активизации

2.7. демонстрирует комплексность применения технологий методов
приемов реш ения поставленной в мастер-юта г- -  ■ методов,

2.8. вызывает профессиональный интере<
3. Организационная, информационная и

ссе проблемы/задачи 
с аудитории
коммуникативная культура

передать способы педагогической3.1. демонстрирует способность 
деятельности

3.2. использует оптимальные объем и содержание информации

информации™МЬЗУеТ РаЗЛИЧНЫе способы структурирования и представления

3.4. обосновывает новизну представляем 11И1а исдагот и ческой работы

Д о д ™ » " « 3 « Г  “  “ У Я  " Р » — ” *



5

-з.б. обеспечивает четкую структуру и
3.7. оптимально использует ИКТ и срё
3.8. демонстрирует умение сочетать 

педагогического опыта.

2. Второй очны

Второй очный тур Конкурса вюпс 
«П рофессиональны й разговор». В к о т
тура принимают участие 3 конкурсанта, о л 
первого очного тура.

Конкурсное испытание «П рофессио
Цель: демонстрация конкурсантами 

разговор, грамотно, лаконично давать от 
аргументировать профессионально-личнос, 
деятельности и вопросам российского образ

Формат: ответы конкурсантов на в 
представителей различных категорий участ 
коллективное обсуждение актуальных дл 
конкурсантов ситуаций, проблем совершен

Регламент проведения — 20 минут.
Критерии и показатели критер 

испытания «П рофессиональны й разговор
Оценивание производится по 3 крите 

имеют разное выражение в баллах, каж, 
совокупность показателей. Каждый показаг. 
баллов, где 0 баллов — «показатель не проявл 
частично», 2 балла -  «показатель проявлю 
оценка за конкурсное испытание «Ток-шоу»

1 • Понимание тенденций развития
1.1. демонстрирует знание напр 

образования
1.2. демонстрирует знание и поним 

регламентирующих российское образование
1.3. демонстрирует понимание 

вопросов
1.4 предлагает конструктивные

обсуждаемых профессиональных вопросов
2. Ценностные ориентиры професси
2.1. демонстрирует понимание роли 

образования
2.2. демонстрирует готовность 

профессиональных качеств
2.3. обозначает приоритеты своей про
3. Информационная, коммуникатив

хронометраж мастер-класса 
щства наглядности 
интерактивные формы презентации

й тур Конкурса

чает одно конкурсное испытание: 
урсном  испытании второго очного 
ределившихся по итогам проведения

нальный разговор»
умения вести профессиональный 

веты на вопросы; формулировать и 
ную позицию по профессиональной 
ования в целом..
эпросы ведущего, членов жюри и 
ников образовательных отношений, 
я профессиональной деятельности 

етвования российского образования.

риев оценивания конк)фсного  
>»

риям. Критерии не равнозначны и 
:дый критерий раскрывается через 

;ль оценивается по шкале от 0 до 2 
ен», 1 балл -  «показатель проявлен 

ен в полной мере». М аксимальная 
’ — 20 баллов. 
р о с с и й с к о г о  образования 
авлений развития российского

ание нормативно-правовых актов,

фбсуждаемых профессиональных

реалистичные пути решения

ональной деятельности 
педагога в развитии российского

к совершенствованию

фессиональной деятельности 
ная и языковая культура



6

3.1. грамотно и логично дает ответ
3.2 демонстрирует находчивое 

оригинальность
3.3 проявляет педагогический 

грамотность.

ы на вопросы

'ТЬ И адекватную ситуации 

акт, культуру общения, языковую



1

Приложение №  6

Положению о муниципальном этапе 
сероссийского конкурса

человека» в 2023 году'< Воспитать

Конкурсные испыт  
«Воспитание в детско-ю

очный
(классный руководитель, заместител

работе, педагог-о

ания в номинации  
ношеском коллективе»  
этап

ь руководителя по воспитательной 
•рганизатор)

1. Первый очный

Первый очный тур Конкурса вклю 
«М астер-класс с группой обучающихся», 
класс». В конкурсных испытаниях первог 
конкурсанты, прошедшие заочный (отборо , 

Конкурсное испытание «М астер-клас 
Цель: демонстрация своего педагогиче 

современными воспитательными технологи 
обучающихся.

Формат: педагогическое мероприятие 
демонстрирующ ее практический опыт уч 
сущность используемых воспитательных т( 
тему для проведения мероприятия опр 
1 ематическое направление мероприятия л, 
развития воспитания в Российской Ф едеращ  
нравственное развитие, приобщение к ку 
развитие и культура здоровья, трудовое 
самоопределение, экологическое воспитание) 

Регламент: образовательная деятельное 
самоанализ проведенного мероприятия и 
минут.

Оценивание производится по пяти 
раскрывается через пять показателей. Каждый 
о г 0 до 2 баллов, где 0 баллов — «показатель 
проявлен частично», 2 балла -  «показа! 
М аксимальная оценка за конкурсное испытан 

Критерии и показатели критер! 
испытания «М астер-класс с группой обуча

1. Актуальность и обоснованность
1.1. демонстрирует взаимосвязь вь 

С гратегией развития воспитания

отв

выбра

гур Конкурса

чает три конкурсных испытания: 
Семинар для родителей», «Мастер- 
о очного тура принимают участие 
ный) тур.
с с группой обучающ ихся»

с кого мастерства и уровня владения 
ями с участием незнакомой группы

с детско-юнош еским коллективом, 
астника Конкурса и отражающее 
■хнологий. Возраст обучающихся и 
деляются участником Конкурса, 
олжно соответствовать Стратегии 
ш на период до 2025 года (духовно- 
льтурному наследию, физическое 

воспитание и профессиональное

гь с обучающимися — 30 минут, 
;еты на вопросы членов жюри -  1С

критериям, каждый критерий 
показатель оценивается по шкале 

не проявлен», 1 балл — «показатель 
ель проявлен в полной мере», 
ие — 50 баллов.
ев оценивания конкурсного  

ющ ихся»
иной темы 

1Нной темы мероприятия со•1бра



2

I

об
со

ич

1.2. эффективно и корректно ис 
организаторами площадки проведения мер

1.3. выбирает информацию, ее объе 
ситуации (тема мероприятия, пространство

1.4. акцентирует внимание на актуал 
их воспитательных аспектах

1.5. раскрывает тему мероприятия, л 
духовно-нравственные ориентиры, обще 
наследие и традиции многонационального 1-

2. Воспитательная ценность проведенн
2.1. стимулирует понимание 

оснований рассматриваемых вопросов, 
сопереживания

2.2. способствует формированию лич] 
отношения к базовым общественным ценнс

2.3. поддерживает образовательн 
и ценностного отношения обучающихся к ск

2.4. обеспечивает связь содержал 
жизненными ситуациями и актуализирует Л1

2.5. спосооствует принятию ответствен 
значимости личностного мировоззренческой

3. М етодическая и психолого-педагог; 
классного часа

3.1. выбирает целесообразную форму 
учетом воспитательных возможностей 
обучающихся

3.2 . демонстрирует последовательность 
в организации и проведении мероприятия

3.3. реализует цели и задачи 
особенностей и интересов обучающихся

3.4. поддерживает активность обу^ 
способствуя интерпретации и понимани 
ценностной позиции

3.5. эффективно и уместно использует 
межпредметных связей в создании у о буч аю ^

4. Творческий и адекватный подход к
4.1. демонстрирует нестандартные 

задач

4.2. показывает способность к импров 
обучающимися

4.3. организует рассмотрение ц 
обучающимся делать выбор и принимать ^

4.4. создает и поддерживает атмосферу 
конструктивности обучающихся при обсужде

4.5. демонстрирует личный интерес и 
в диалоге с обучающимися

пользует контент предоставленной 
юприятия

;м и способы ее подачи адекватно 
проведения, возраст обучающихся) 

ьности рассматриваемых вопросов и

во

ре
под

пробл
собс:

ад

,елая акцент на моральные нормы и 
человеческие ценности, культурное 
народа Российской Федерации 
юго мероприятия 
ручающимися ценностных 
•здает условия для размыш лений и

постно значимого для обучающихся 
•стям

З'Ю среду эмоционального развития 
бсуждаемым вопросам 
ия мероприятия с реальными 

ичный опыт обучающихся 
ности и пониманию обучающимися 
о выбора
еская грамотность при проведении

и использует адекватные методы с 
различных видов деятельности

и логику педагогических действий

с питания с учетом возрастных

ающихся в обсуждении темы, 
ю рассматриваемых вопросов с

предметные знания и потенциал 
ихся единой картины мира 

шению воспитательных задач 
ходы в решении воспитательных

изации и гибкость в общении с

мных ситуаций, позволяющих 
твенные ответственные решения 

доверия, творческой активности и 
зии темы
кватные эмоциональные реакции



3

5. Коммуникативная и речевая культ)
5.1. создает пространство открытой 

высказывания различных точек зрения
5.2. организует диалоговое взаимодег 

развитию их коммуникативной культуры
5.3. эффективно и уместно работает 

показывает примеры эмпатии и эмоционал
5.4. отвечает на вопросы членов жюри
5.5. демонстрирует выразительность 

русского языка.
Конкурсное испытание «Семинар д
Цель: демонстрация конкурсантом 

области взаимодействия с родителями 
образовательных отношений.

Формат: обучающий семинар для р 
1 ему и форму проведения семинара конкур

Регламент мероприятия -  20 минут, са: 
и ответы на вопросы членов жюри -  10 мин

Оценивание производится по пяти кри 
имеют разное выражение в баллах, кажд 
совокупность показателей. Каждый показа!' 
баллов, где 0 баллов — «показатель не прояв. 
частично», 2 балла -  «показатель проявле 
«показатель проявлен в полной мере» М 
испытание «Семинар для родителей» -  27 б

Критерии и показатели критеб  
испытания «Семинар для родителей»

1. Глубина и оригинальность содержан
1.1. демонстрирует актуальность 

проблемы для обсуждения с родителями
1 -2. реализует содержание, обеспечив, 

знаний родителей об особенностях возрастно
1.3. демонстрирует правовую компетен
2 . Организационно-методическая кул
2.1. демонстрирует способность 

участников семинара
2.2. проявляет умение организовать и

теме

2.3. обеспечивает четкую структуру
3. Коммуникативная культура
3.1. демонстрирует владение ораторским
3.2. проявляет способность к коне 

партнерству
3.3. не допускает речевых ошибок.

Ма

Конкурсное испытание «М астер-класс»

ра

) обсуждения значимых вопросов и

ствие с обучающимися, способствует

с проявлениями деструктивности, 
ьной устойчивости 
грамотно, точно и обоснованно 
речи, соблюдает языковые нормы

Ля родителей»
профессиональных компетенций в 

обучающихся как участниками

одителей по вопросам воспитания, 
санты определяют самостоятельно, 

моанализ проведенного мероприятия 
:ут.
териям. Критерии не равнозначны и 
дый критерий раскрывается через 
ель оценивается по шкале от 0 до 3 
лен», 1 балл — «показатель проявлен 
н в достаточной мере», 3 балла - 
ксимальная оценка за конкурсное 

фллов.
иев оценивания конкурсного

ия

и реалистичность предлагаемой

ающее расширение и обогащение 
го развития детей 

гность 
культ) фа

конструировать взаимодействие 

>держивать интерес к обсуждаемой 

мероприятия 

и техниками
груктивному взаимодействию и



4

" г р а ц и я  конкурсантов профессионального мастерства в 
ласти презентации и трансляции инновационного педагогического опыта в

ситуации профессионального взаимодействия.

деятельности' ВЫСТуПЛение’ Демонстрирующее способы профессиональной 
Д ельности доказавш ие свою эффе1стивность в практической работе 
конкурсанта. Тему, форму проведения мастер-класса конкурсанты определяют

» н к Д ™ ,  опр=

Регламент: мастер-класс -  20 минут, ответы на вопросы жюри -  10 минут
Оценивание производится по 3 критериям. Критерии не равнозначны и имеют
разное выражение в баллах, каждый критерий раскрывается через совокупность
показателей. Каждый показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов где 0 
б а л л е , -  <,„о т а л ь  ве _  <<лшазаю1ь прояш ен т д  0

балла «показатель проявлен в полно!! мере». М аксимальная оценка за 
конкурсное испытание «М астер-класс» -  40 баллов.

критериев оценивания конкурсного

нованность представленного опыта 
трируемого опыта для достижения

опыта с нормативными

Критерии и показатели  
испытания «М астер-класс»

1. Актуальность и методическая обос
1.1. обосновывает значимость демон 

целей профессиональной деятельности
1.2. формулирует цель и задачи демонстрируемого опыта
1.3. обосновывает педагогическую эффективность и результативность 

демонстрируемого опыта
1.4. устанавливает связь демонстрируемого 

правовыми документами
2. Образовательный потенциал мастер-класса
2.1. акцентирует внимание на ценностных, развивающ их и воспитательных 

эффектах представляемого опыта

демонстрирует результативность используемых педагогических 
методов, приемов, техник

2.3. обозначает возможность тиражи
2.4.
2.5. предлагает конкретные рек 

демонстрируемых методов, приемов, техник
2.6. демонстрирует широкий наб 

активизации профессиональной аудитории
2.7. демонстрирует комплексность и ри м сп си м  мете 

техник решения поставленной в мастер-классе проблемы/задачи
2.8. вызывает профессиональный интерес аудитории
3. Организационная, информационная и коммуникативная культура
3.1. демонстрирует способность передать способы педагогической 

деятельности

3.2. использует оптимальные объем и содержание информации
3.3. использует различные способы 

информации

- эования опыта в практике 
ооозначает особенности реализации представляемого опыта

рмендации по использованию 

ор методов, приемов, техник 

применения методов, приемов,

структурирования и представления



5

обосновывает новизну пред3.4. 
работы

3.5. точно и корректно используе[г 
не допускает речевых ошибок

3.6. ооеспечивает четкую структуру
3.7. оптимально использует ИКТ и
3.8. демонстрирует умение сочетат 

педагогического опыта.

2. Второй очны 1» тур Конкурса

во
тн
ля

Второй очный тур Конкурса включает 
шоу «Профессиональный разговор».
очного тура принимают участие 3 конк 
проведения первого очного тура.

Конкурсное испытание «Ток-ш оу «П  
Цель: демонстрация конкурсантами 

разговор; грамотно, лаконично давать отв 
аргументировать профессионально-личност 
деятельности и вопросам российского образ 

Формат: ответы конкурсантов на 
представителей различных категорий учас 
коллективное обсуждение актуальных д,, 
конкурсантов ситуаций, проблем совершенс 

Регламент проведения — 20 минут. 
Критерии и показатели критей* 

испытания «Ток-ш оу «П рофессиональны й  
Оценивание производится по 3 критер 

имеют разное выражение в баллах, кажд 
совокупность показателей. Каждый показате 
баллов, где 0 баллов — «показатель не проявл 
частично», 2 балла — «показатель проявле 
оценка за конкурсное испытание «Ток-шоу»

1 • Понимание тенденций развития
1.1. демонстрирует знание напрй 

образования
1.2. демонстрирует знание и поним 

регламентирующ их российское образование
1.3. демонстрирует понимание 

вопросов

1.4 предлагает конструктивные
обсуждаемых профессиональных вопросов

2. Ценностные ориентиры професси
2.1. демонстрирует понимание роли 

образования

одно конкурсное испытание: «Ток- 
конкурсном испытании второго 

у рсанта, определившихся по итогам

и

ставляемого опыта педагогической 

профессиональную терминологию,

и хронометраж мастер-класса 
средства наглядности 
ь интерактивные формы презентации

рофессиональный разговор»
умения вести профессиональный 

еты на вопросы; формулировать и 
ную позицию по профессиональной 
ования в целом:.
•просы ведущего, членов жюри и 
иков образовательных отношений, 

профессиональной деятельности 
твования российского образования.

иев оценивания конкурсного
1 разговор»
зиям. Критерии не равнозначны и 
,ый критерий раскрывается через 
л ь  оценивается по шкале от 0 до 2 
ен», 1 балл — «показатель проявлен 
н в полной мере». Максимальная 
-  20 баллов.

российского образования 
влений развития российского

зние нормативно-правовых актов,

обсуждаемых профессиональных

реалистичные пути решения

ональной деятельности 
педагога в развитии российского



б

СИ

2.2. демонстрирует готовноОть 
профессиональных качеств

2.3. ооозначает приоритеты своей
3. Инфюрмационная, коммуника
3.1. грамотно и логично дает ответь 
3.2 демонстрирует находчивое

оригинальность
3.2> проявляет педагогический та 

грамотность.

профессиональной деятельности 
вная и языковая культура 

•I на вопросы
гь и адекватную ситуации 

кт, культуру общения, языковую

к совершенствованию



1

Приложение №  7
к Положению о муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса 
«Воспитать человека» в 2023 году

Конкурсные испыт, 
«Комплексное психолого-педа 

образовательном п 
очный

(педагог-психолог, учитель-д

ания в номинации  
готическое сопровождение в 

ространстве» 
этап

,ефектолог, учитель-логопед)

1. Первый очный[ тур Конкурса

Очный тур Конкурса включает три г  
групповое занятие/урок с обучающими 
«Мастер-класс».

Конкурсное испытание «Открь 
обучающ имися»

Цель: демонстрация своего педагогиче 
современными образовательными технолог 
обучающихся.

Формат: открытое групповое занят 
участника Конкурса в образовательн 
Организационным комитетом в качестве 
самоанализ занятия и ответы на вопроф 
(коррекционных) занятий/уроков определяй 
тематическим планированием по соответс 
фактического выполнения в группа 
психологическому профилю определ 
самостоятельно.

Регламент: занятие до 30 минут, ответы 
минут.

Оценивание производится по пяти крит 
имеют разное выражение в баллах, кажд 
совокупность показателей. Каждый показате 
баллов, где 0 баллов — «показатель не проявл 
частично», 2 балла -  «показатель проявле^ 
оценка за конкурсное испытание 
обучающимися» — 60 баллов.

Критерии и показатели критерй  
испытания «О ткры тое групповое занятие

1. Реализация содержания
образовательной программы

1.1. обеспечивает соответствие соде! 
НОО ОВЗ/ ФГОС образования обучающихся

«О

конкурсных испытания: «Открытое 
ся», «Профессиональный кейс»,

лтое групповое занятие с

ского мастерства и уровня владения 
нями с участием незнакомой группы

ие/урок с учетом специализации 
ой организации, утвержденной 

площадки проведения Конкурса; 
ы членов жюри. 1 емы учебных 
отся в соответствии с календарно- 

твую щ им  предметам с учетом их 
х/классах. Темы занятий по 
яются участником Конкурса

на вопросы членов жюри -  до 1 (

:риям. Критерии не равнозначны \  

ый критерий раскрывается чере: 
ль оценивается по шкале от 0 до  ̂
н», 1 балл -  «показатель проявлен 

в полной мере». Максимальная 
крытое групповое занятие с

ев оценивания конкурсного 
обучающ имися»

коррекционно-развивающей

жания занятия ФГОС ДО ФГОС 
У /0(И Н )



2

1-2. обеспечивает соответствие 
психологическим особенностям обучаюнц

1 -3. реализует воспитательные воз?
1.4. создает условия для овлад 

образования (системой знаний, опыте 
эмоционально-личностного отношения 
природному миру)

1.5. организует доступную 
деятельность

Ь6. реализует содержание, соответ 
российского общества

2. М етодические приемы решения
2.1. использует специальные пед 

контакта и организации деятельности обуча
2.2. использует приемы привле 

обучающихся
2.э использует приемы поддержки
2.4. использует приемы поддержки
2.5. использует приемы стимулиров
2.6. целесообразно применяет средст
3. Организационная культура
3.1. обеспечивает четкую структуру
3.2. мотивированно использует/не г

ТСО
3.3. зонирует пространство в соотве 

и эффективно его использует
3.4. соблю дает разнообразие органн 

процесса
3.5. соблю дает регламент конкурсно
4. Речевая, коммуникативная 

качества
4.1. устанавливает эмоциональный
4.2. создает благоприятный психо 

обучающимися
4.3. соблю дает этические правила об
4.4. не допускает речевых ошибок
4.5. удерживает в фокусе внимания
4.6. четко, понятно, доступно 

обучающихся
4.7. демонстрирует эмоциональную
4.8. демонстрирует индивидуальн 

деятельности
5. Рефлексивная культура (на этапе
5.1. оценивает результативность

культ

к<

в
форъ

У

содержания возрастным и
1ХСЯ

/южности содержания занятия 
ения обучающимися содержанием 
м разнообразной деятельности и 
к окружающему социальному и

обучающимся образовательную

ствующее традиционным ценностям

педагогических задач 
згогические приемы установления 
ющихся
чения и удержания внимания

инициативы обучающихся 
самостоятельности обучающихся 
ания и поощрения обучающихся 
ва наглядности и ИКТ

занятия
[спользует раздаточный материал и 

гствии с целями и задачами занятия 

зационных форм образовательного

о испытания
ура, личностно-профессиональные

знтакт с обучающимися 
логический климат в работе с

щения

сех обучающихся
гулирует вопросы и задания для

тойчивость
ый стиль профессиональной

самоанализа) 
провёденного занятия



3

делает вывод о том, наскольк о
5.2. 

занятия

5.3. обосновывает корректировку ч 
занятия в соответствии с условиями его пр

5.4. оценивает эффективность свое
5.5. конкретно, точно и ясно отвечА 
Конкурсное испытание «П рофеесио 
Цель: демонстрация владения проф

выявлению трудностей в освоении образов 
развитии, социальной адаптации и п о в ед е | 
принятия решений об организации психолс 

Формат: решение участником Конку 
презентация без использования мультимед 
мероприятия, иллюстрирующего комплекс 
анализ и оценку ситуации, а также решение 

Тематические направления, возраст 
конкурсного испытания определяются Орг[с 
с положениями профессионального стащ цр 
сфере образования)», распоряжения М инпро 
г. № Р-75 «Об утверждении примерного пол 
помощи в организациях, осуществляющи 
распоряжения М инпросвещ ения России 
утверждении примерного Положения о пси 
образовательной организации». По ре. 
консультируемых могут быть привлечены в 

Регламент: 15 минут на выступление 
минут для ответов на вопросы жюри.

Оценивание производится по грел/ 
раскрывается через совокупность показателе 
по шкале от 0 до 3 баллов, где 0 баллов — 
«показатель проявлен частично», 2 балла -  . 
мере», 3 балла — «показатель проявлен в пол 
конкурсное испытание «Профессиональный

Критерии и показатели критер  
испытания «П рофессиональны й кейс»

1. Соответствие теме кейса
1.1. правильно определяет 

представителя)
1.2. грамотно формулирует запрос
1.3. предлагает конкретные пути
2. Глубина раскрытия проблемы 

соответствие рекомендуемых психологиче 
приемов, техник теме запроса

то
ет

ро 
реш

удалось реализовать цель и задачи

(или отсутствие корректировки) плана 
оведения

взаимодействия с обучающимися 
на вопросы жюри 

нальный кейс»
ессиональными компетенциями по 
нательных программ, особенностей в 
ии обучающихся для последующего 
го-педагогического сопровождения. 
Рса профессионального кейса и его 
ийных средств в форме открытого 

ную проблему и демонстрирующего 
проблемы и принятие решения, 
детей и проблематика задач для 
омитетом Конкурса в соответствии 

р та  «Педагог-психолог (психолог в 
свещения России от 6 августа 2020 

ожения об оказании логопедической 
х образовательную деятельность», 
т 9 сентября 2019 г. № р_93 « о б  
холого-педагогическом консилиуме 

йзению Оргкомитета в качестве 
элонтеры.
участника, включая самоанализ и 5

критериям. Каждый критерий 
й. Каждый показатель оценивается 

«показатель не проявлен», 1 балл -  
показатель проявлен в достаточной 
ной мере». М аксимальная оценка за 
кейс» -  27 баллов, 
иев оценивания конкурсного

проблему родителя (законного

дителя (законного представителя) 
ения проблемной ситуации

и убедительность суждений, 
ских (коррекционных) методов,



4

устанавливает эмоциональный 
представителями)

2.2. владеет методами ведения А 
конфликтных ситуаций, достижения компр

2.3. достигает взаимопонимания 
вариантов решения ситуации

3. Аргументация собственного
грамотность

3.1. соблю дает этические правила с
3.2. аргументированно излагает соб
»•». грамотность речи.
Конкурсное испытание «М астер-кла
Цель: демонстрация конкурсантом

ооласти презентации и трансляции инновс 
ситуации профессионального взаимодейстн;

Формат: выступление, демонстрир} 
деятельности, доказавш ие свою эффек 
конкурсанта. Тему, форму проведения мае 
самостоятельно. Последовательность выст1 
жеребьевкой.

Регламент: мастер-класс -  20 минут, от
Оценивание производится по 3 крите 

имеют разное выражение в баллах, ка..., 
совокупность показателей. Каждый показать 
баллов, где 0 баллов -  «показатель не проявл 
частично», 2 балла -  «показатель проявле 
оценка за конкурсное испытание «М астер-

Критерии и показатели критер 
испытания «М астер-класс»

1. Актуальность и методическая обос
1.1. обосновывает значимость демоне 

целей профессиональной деятельности
1.2. формулирует цель и задачи демоне
1.3. обосновывает педагогическую э 

демонстрируемого опыта
1.4. устанавливает связь демонстрир 

правовыми документами
2. Образовательный потенциал маете
2.1. акцентирует внимание на ценностны 

эффектах представляемого опыта
2.2. демонстрирует результативность 

методов, приемов, техник
2.3. обозначает возможность тиражиг
2.4. обозначает особенности реализац

контакт с родителями (законными

профессиональной беседы, решения 
омисса
в беседе, предлагает несколько 

мнения логичность изложения, 

бщения
ственное мнение

сс»

профессионального мастерства в 
>ационного педагогического опыта в 
;ия.

ю щ ее способы профессиональной 
гивность в практической работе 
т ер-класса конкурсанты определяют 
/плений конкурсантов определяется

веты на вопросы жюри — 10 минут, 
риям. Критерии не равнозначны и 
дый критерий раскрывается через 
ель оценивается по шкале от 0 до 2 
юн», 1 балл -  «показатель проявлен 
н в полной мере». М аксимальная 
асе» -  40 баллов.
иеЕ1 оценивания конкурсного

нованность представленного опыта 
трируемого опыта для достижения

трируемого опыта 
ффективность и результативность

уемого опыта с нормативными

э-класса
х, развивающ их и воспитательных 

используемых педагогических

рования опыта в практике 
,йи представляемого опыта



5

2.5. предлагает конкретные р 
демонстрируемых методов, приемов, техн

2.6. демонстрирует широкий н 
активизации профессиональной аудитории

2.7. демонстрирует комплексност 
техник решения поставленной в м астер-кл |

2.8. вызывает профессиональный и.
3. Организационная, информацио
3.1. демонстрирует способность 

деятельности

3.2. использует оптимальные объем
3.3. использует различные способь 

информации
3.4. обосновывает новизну предс 

работы

3.5. точно и корректно использует 
не допускает речевых ошибок

3.6. обеспечивает четкую структуру
3.7. оптимально использует ИКТ и
3.8. демонстрирует умение сочетать 

педагогического опыта.

екомендации по использованию 
ж

абор методов, приемов, техник

ь применения методов, приемов, 
ссе проблемы/задачи 

ятерес аудитории 
нная и коммуникативная культура 
передать способы педагогической

и содержание информации 
структурирования и представления

тавляемого опыта педагогической

профессиональную терминологию,

и хронометраж мастер-класса 
средства наглядности 

интерактивные формы презентации

2. Второй очный

Второй очный тур Конкурса включает 
шоу «П рофессиональны й разговор». В
очного тура принимают участие 3 конкур 
проведения первого очного тура.

Конкурсное испытание «Ток-ш оу «П^ 
Цель: демонстрация конкурсантами 

разговор, грамотно, лаконично давать отве 
аргументировать профессионально-личностн 
деятельности и вопросам российского образе 

Формат: ответы конкурсантов на во 
представителей различных категорий участи 
коллективное обсуждение актуальных для 
конкурсантов ситуаций, проблем совершенст 

Регламент проведения — 20 минут. 
Критерии и показатели критерй  

испытания «Гок-ш оу «Профессиональный  
Оценивание производится по 3 критер 

имеют разное выражение в баллах, каждь 
совокупность показателей. Каждый показател

тур Конкурса

одно конкурсное испытание: «Ток- 
кон курсном испытании второго 

санта, определившихся по итогам

офессиональный разговор»
умения вести профессиональный 
ты на вопросы; формулировать и 
ую позицию по профессиональной 
вания в целом.

просы ведущего, членов жюри и 
и КО1 в образовательных отношений, 

профессиональной деятельности 
вования российского образования.

конкурсногоев оценивания  
разговор»

'Иям. Критерии не равнозначны и 
’1Й критерий раскрывается через 
ь оценивается по шкале от 0 до 2



6

ИЯ

баллов, где 0 баллов -  «показатель не прол 
частично», 2 балла -  «показатель прояв 
оценка за конкурсное испытание «Ток-шо

1 • Понимание тенденций развит
1.1. демонстрирует знание на 

образования
1.2. демонстрирует знание и пон^ 

регламентирующ их российское образована
1.3. демонстрирует понимание 

вопросов
1 -4 предлагает конструктивные

обсуждаемых профессиональных вопросов
2. Ценностные ориентиры профес
2.1. демонстрирует понимание ро 

образования
2.2. демонстрирует готовност] 

профессиональных качеств
2.3. обозначает приоритеты своей п
3. Информационная, коммуникат

1 • ] рамогно и логично дает ответы
->■2 демонстрирует находчивост

оригинальность
З.з проявляет педагогический та*

грамотность.

Блен», 1 балл -  «показатель проявлен 
зн в полной мере». М аксимальная 
-  20 баллов.

российского образования 
Правлений развития российского

»>

ли

и в

мание нормативно-правовых актов, 
е

оосуждаемых профессиональных 

и реалистичные пути решения

иональной деятельности 
педагога в развитии российского

к совершенствованию

рофессиональной деятельности 
ная и языковая культура 

на вопросы
и адекватную ситуации 

гг, культуру общения, языковую



1

Приложение №  8
1оложению о муниципальном этапе 
ероссийского конкурса 
ердде отдаю детям» в 2023 году

к
Вс
«с:

Конкурсные испыт  
«Сердце отд

ОЧН ЫЙ !

(педагогические работник]-! 
реализующие дополнительные об 

образовательных о

различных должностей, 
щ еобразовательные программы в 
зганизациях)

1. Первый очный тур Конкурса

Первый очный тур Конкурса вклю 
«М астер-класс с группой обучающихся): 
«Мастер-класс». В конкурсных испытания 
участие конкурсанты, прошедшие заочный 

Конкурсное испытание «М астер-кла 
Цель: демонстрация своего педагогичен 

современными образовательными технологи 
обучающихся.

Форма г: педагогическое мероприятие 
демонстрирующ ее практический опыт уч 
сущность используемых образовательных т  
тема для проведения мероприятия определя 

Тематическое направление меропрК 
Концепции развития дополнительного образ 
на воплощение социокультурной практики 
поколения к познанию, творчеству, труду и ч 

Регламент: образовательная деятельно 
самоанализ проведенного мероприятия и отв 
минут.

Оценивание производится по пяти 
раскрывается через пять показателей. Каждь 
от 0 до 2 баллов, где 0 баллов -  «показатель 
проявлен частично», 2 балла -  «показа 
М аксимальная оценка за конкурсное испытав 

Критерии и показатели критерй 
испытания «М астер-класс с группой обуча 

1- Актуальность и обоснованность

ания в номинации  
аю детям»  
этап

•чает три конкурсных испытания: 
>>, «Педагогическое многоборье», 
х  первого очного тура принимают 
I отборочный) тур. 
сс с группой обучающ ихся» 
ского мастерства и уровня владения 
ями с участием незнакомой группы

с детско-юнош еским коллективом, 
астника Конкурса и отражающее 
хнологий. Возраст обучающихся и 

ются участником Конкурса, 
иятия должно соответствовать 
ования детей, которая направлена 

развития мотивации подрастающего 
спорту.
сть с обучающимися до 30 минут, 
;еты на вопросы членов жюри — 10

IИ
критериям, каждый критерш  
показатель оценивается по шкал( 

не проявлен», 1 балл — «показателе 
'ель проявлен в полной мере» 
ие — 50 баллов.
ев оценивания конкурсного 

ющихся»
ыбранной темы



2

обр
1.1. демонстрирует взаимосвязь 

Концепцией развития дополнительного _
1.2. эффективно и корректно ж  

организаторами площадки проведения мер
1.3. выбирает информацию, ее ог 

ситуации (тема мероприятия, возраст обучи
1 .4. акцентирует внимание на акту 

и их воспитательных аспектах
1.5. раскрывает тему м ероприятия,, 

духовно-нравственные ориентиры, общеч 
наследие и традиции многонационального

2. Образовательная и воспит^ 
мероприятия

2.1. стимулирует понимание об
оснований рассматриваемых вопросов, сс 
сопереживания

2.2. способствует формированию
обучающихся отношения к базовым общест

2.3. поддерживает образователых
и ценностного отношения обучающихся к о

2.4. обеспечивает связь содержан 
жизненными ситуациями и актуализирует л

2.5. способствует принятию с
обучающимися значимости личностного ми

3. М етодическая и психолого-
проведении мастер-класса

3.1. выбирает целесообразную 
в процессе обучения

3.2. демонстрирует последовательн
действий в организации и проведении мероп

3.3. реализует цели и задачи ^  
возрастных особенностей и интересов обуча

3.4. поддерживает активность обу 
способствуя интерпретации и понимани 
ценностной позиции

3.5. эффективно и уместно используе 
межпредметных связей в создании у обучающ

4. Творческий и адекватный 
воспитательных задач

4.1. демонстрирует нестандартные 
и воспитательных задач

4.2. показывает способность к 
обучающимися

форму

обу

по

выбранной темы мероприятия с 
>азования детей
пользует контент предоставленной 
оприятия

1 и способы подачи адекватно 
ю щ ихся)
алызости рассматриваемых вопросов

делая акцент на моральные нормы и 
еловеческие ценности, культурное 

народа Российской Федерации 
тельная ценность проведенного

учающимися ценностных 
здает условия для размышлений и

личностно значимого для
венным ценностям

вреду эмоционального развития 
осуждаемым вопросам 

И Я  мероприятия с реальными 
ячный опыта обучающихся 
тветственности и пониманию
ровоззренческого выбора 

педагогическая грамотность при

и использует адекватные методы

ость и логику педагогических 
риятия

чения и воспитания с учетом 
ющихся

ающихся в обсуждении темы, 
о  рассматриваемых вопросов с

т предметные знания и потенциал 
,ихся единой картины мира 

подхфд к решению образовательных и

дходы в решении образовательных

импровизации и гибкость в общении с



3

4. о. организует рассмотрение п 
обучающимся делать выбор и принимать

4.4. создает и поддерживает атмос 
и конструктивности обучающихся при обе

4.5. демонстрирует личный инте 
реакции в диалоге с обучающимися

5. Коммуникативная и речевая ку.
5.1. создает пространство открыто 

высказывания различных точек зрения
5.2. организует диалоговое вза 

спосооствует развитию их коммуникативно
5.3. эффективно и уместно работае 

показывает примеры эмпатии и эмоциональ
5.4. отвечает на вопросы членов ж к
5.5. демонстрирует выразительност 

русского языка.

Конкурсное испытание «Педагогичес
Цель, демонстрация конкурсантом I 

предложенных педагогических ситуациях 
педагогических технологий в деятель 
образования)

Формат: конкурсное испытание, ь 
конкурсантом заданий по решению педаг 
ситуация и публичное представление реше 
персонально определяются методом жереб, 
после жеребьевки всем участникам -  30 мин 

Представление конкурсантами своих 
многоборья осуществляется перед членами ) 

Время на индивидуальное представлени 
Оценивание производится по пяти 

раскрывается через пять показателей. Каждь 
от 0 до 2 баллов, где 0 баллов — «показатель 
проявлен частично», 2 балла -  «показа 
М аксимальная оценка за конкурсное испыта] 

Критерии оценки конкурсного испытан 
1 • Решение педагогических задач
1.1. владение педагогическими 

образования
1.2. понимание основных теп 

современных механизмов развития сферы
1.3. психолого-педагогическая обоснсл
1.4. умение применять целесообразны 

технологии решения.

роблемных ситуаций, позволяющих 
собственные ответственные решения
феру доверия, творческой активности 
уждении темы
рес и адекватные эмоциональные

льтура
о оосуждения значимых вопросов

ос

тенден
дол

и

с обучающимися,лимодействие 
й культуры
т с проявлениями деструктивности, 
■ной устойчивости 
ри 1 рамотно, точно и обоснованно 

речи, соблю дает языковые нормы

кое многоборье»
профессиональных компетенций в 

(применение образовательных и 
ности педагога дополнительного

ключающее выполнение каждым 
огивеских задач и педагогических 
иий. Задания каждому конкурсанту 
ьевки. Общее время на подготовку 
’ут.

решений задач педагогического 
жюри, участниками Конкурса, 

е решений — не более 10 минут.
критериям, каждый критерий 

й показатель оценивается по шкале 
не проявлен», 1 балл — «показатель 
гель проявлен в полной мере», 
ние -  20 баллов.
ия «П едагогическое многоборье»

зовами сферы дополнительного

ций, приоритетных задач и 
олнительного образования 

ванность суждений 
е ситуациям и задачам методы и



4

решение пен" * ° РИ™ ЬН0СТЬ ВЬ'В°ДОВ и предлагаемых решений реш ение педагогической ситуации

профессионально-компетентностная обоснованность суждений и

1.5.
2 .

2 . 1. 
решений

и * , « ™  „ „ „ л ь ,  „

2 4 '™ ё ™ '” СТЬ “  ° Р" Г>™ ЬН0СТЬ “ » » » »  » предлагаемых решений
тенденции и н р а и ^ н ™  “ « “ • “ временив,й

< ~ = ^ л т —

Регламент: мастер-класс -  20 минут, ответы на вопросы жюри -  10 минут

Р “ .” ™ Г * .° Г СЯ ”  3 Кр" ' ,ри” ' Критери" ”  Р ™ « ™  ■ имекгг разное выражение в баллах, каждый критерий раскрывается через совокупной:
показателей. Каждый показатель оценивается по шкале от 0 до 9 б Г л о в  где 0

б и л  Г  « Г 3™ "  Н6 Пр° ЯВЛен>>’ 1 балл -  «показатель проявлен частично» 2 
балла -  «показатель проявлен в полной мере». М аксимальная оценка за 
конкурсное испытание «М астер-класс» -  40 баллов.

И(. * Г СРИ:  И показатели критериев оценивания конкурсного испытания «М астер-класс»

1 '1 ^ б о с Г 2 ° СТЬ И МеТОДИЧеСкая обоснованность представленного опыта
1.1. обосновывает значимость демонстрируемого опыта для достижения 

целей профессиональной деятельности
1 -2. формулирует цель и задачи демонстрируемого опыта 

Л е „ „ ^ Г = . — -  Р Ф Ф = ™ „н о„ь и результативность

правовыми дёжуёёентами “ “  “ “ “ Т»РУ=мог„ ш »  с и „ р „ а т „ .н ь ,„ „

2. Образовательный потенциал мастер-класса
2.1. акцентирует внимание на ценностны 

эффектах представляемого опыта

методов, прием ов,Т ехник ' — зуемых педагогических

2.3. обозначает возможность тиражирования опыта в практике 
о означает особенности реализации представляемого опыта

х, развивающ их и воспитательных



5

2.5. предлагает конкретные р 
демонстрируемых методов, приемов, техн

2.6. демонстрирует ш ирокий н, 
активизации профессиональной аудитории

2.7. демонстрирует комплексное! 
техник решения поставленной в мастер-кл,

2.8. вызывает профессиональный и
3. Организационная, информации
3.1. демонстрирует способность 

деятельности
3.2. использует оптимальные объем
3.3. использует различные способь 

информации
3.4. обосновывает новизну предс 

работы

3.5. точно и корректно использует 
не допускает речевых ошибок

3.6. обеспечивает четкую структуру
3.7. оптимально использует ИКТ и с
3.8. демонстрирует умение сочетать 

педагогического опыта.

екомендации по использованию
ик

Набор методов, приемов, техник

применения методов, приемов, 
ассе проблемы/задачи 
нтерес аудитории 
иная и коммуникативная культура 
передать способы педагогической

и содержание информации 
структурирования и представления

тавляемого опыта педагогической

профессиональную терминологию,

и хронометраж мастер-класса 
редства наглядности 
интерактивные формы презентации

2. Второй очный

Второй очный тур Конкурса включает 
шоу «П рофессиональны й разговор». В
очного тура принимают участие 3 конкур 
проведения первого очного тура.

Конкурсное испытание «Ток-ш оу «Пр 
Цель: демонстрация конкурсантами 

разговор; грамотно, лаконично давать отве 
аргументировать профессионально-личностн 
деятельности и вопросам российского образо 

Формат: ответы конкурсантов на во ! 
представителей различных категорий участн 
коллективное обсуждение актуальных для 
конкурсантов ситуаций, проблем совершенств' 

Регламент проведения — 20 минут. 
Критерии и показатели кри 

испытания «Ток-ш оу «Профессиональ  
Оценивание производится по 3 

имеют разное выражение в баллах, кажды

тур Конкурса

одно конкурсное испытание: «Ток» 
конкурсном испытании второго 

санта, определивш ихся по итогам:

офесеиональный разговор»
умения вести профессиональный 
ш  на вопросы; формулировать и 
ую позицию по профессиональной 
вания в целом.
росы ведущего, членов жюри и 
ков образовательных отношений, 
профессиональной деятельности 

ювания российского образования.

конкурсногокритериев оценивания  
разговор»

критериям. Критерии не равнозначны и 
й критерий раскрывается через



6

° Т Г Вается по “  от 0 до 2 
частично» ? я оказатель не проявлен», 1 балл -  «показатель проявлен

■ = « р е » .  м „ „ 1 =

• Понимание тенденций развития российского образования 

о б р а з » ™  <ЛРИР!'еТ “  »“ Р“ е»»й развития российского

— - ^ Г ^ с Г о ^ о Г : —  — « т о в ,

в о „ р « „ в  деМ0НСТРиРРет понимание .6 с У» д , е „ ы* проф ессионал,™ *

о 6 с у в д а е „ ыТ ^ ^ и „ „ Г а » ™ ™ “ в "  Р” т н и е  ” >™ решения
2 Ценностные ориентиры профессиональной деятельности 

обраГованияДеМ° НСТРИРУеТ П° НИМание Р°™  " ^ о г а  в развитии российского

п р о ф е с с и о н ^ Г н ы х Т ч Т т в  готовн ои ь  к совершенствованию

2.3. обозначает приоритеты своей П]юфессиональной деятельности 
~ •, информационная, коммуникативная и языковая культура 
-3Л . грамотно и логично дает ответы на вопросы

демонстрирует находчивость
оригинальность

З.-з. проявляет педагогический тай:т, 
грамотность.

и адекватную ситуации 

культуру общения, языковую


